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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na myšlení Tomáše Garrigue Masaryka, především na jeho

pohled na „moderního člověka“ ve vztahu k dějinám na pozadí událostí počátku

20. století. Práce tyto Masarykovy názory analyzuje, zaměřuje se především na jeho

porozumění a vymezení místa „moderního člověka“ ve světě a dějinách v konfrontaci

s dobovou filozofií. Zároveň se dotýká i Masarykova pojetí „krize moderního člověka“

a toho, do jaké míry naplňoval on sám, jakožto zastánce praktické filozofie, svůj ideál.

Pro lepší pochopení Masarykových myšlenek práce vychází z jeho osobních životních

okolností a zkušeností, hlavně z jeho mládí na Moravě, které popisuje v první části. Další

části se věnují jeho rozpracování jim zažitých témat, konkrétně podstatě člověka

v dějinách a jeho přítomnosti. Poslední část je věnovaná již té přítomnosti, která byla pro

Masaryka obdobím krize.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on thoughts of Tomas Garrigue Masaryk and his views on

a “modern man” in relation to the events of early 20th century. The thesis analyses those

views, focusing mainly on his understanding and definition of the place of the “modern

man” in world and history in a confrontation with the contemporary philosophy. It also

touches on Masaryk’s idea of “crisis of the modern man” and the question of to what

extent Masaryk himself adhered to his own ideals.

For better understanding of Masaryk’s thoughts the thesis starts with his life’s

circumstances and experiences, mainly his youth in Moravia, which is described in the

first part of thesis. The following parts focus on his elaboration of the experienced topics,

specifically the essence of humanity in history and in the contemporary era. The last part

concerns with the contemporary era itself, which Masaryk considers to be era of crisis.
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Úvod

Tato práce se zabývá možná tou nejznámější osobou novodobých českých dějin,

která je známá především jako „tatíček národa“, Tomášem Garrigue Masarykem. Kvůli

jeho známé politické působnosti jakožto prezidenta Osvoboditele se často zapomíná,

že byl v prvé řadě myslitelem, který začínal jako docent a učitel filozofie.

Cílem bakalářské práce je popsat tuto, v dnešní době upozaděnou, myšlenkovou

stránku zakladatele naší republiky. Práce chce poukázat především na jeho pohled

na člověka a společnost, zasadit je do kontextu historie a doby, a zároveň podnítit čtenáře

k přemýšlení nad jejich přesahem do naší doby.

Konkrétním zaměřením práce je Masarykovo pojetí moderního člověka a dějin.

Pro toto téma se zdá vhodné nejprve uvést určité relevantní životní okolnosti Masarykova

dětství, protože velká část jím probíraných témat má své kořeny právě tam, a tudíž tyto

informace napomáhají pochopení Masarykovy tematické orientace. Dále se již práce

věnuje konkrétnímu pojetí člověka jako takového, jelikož moderní člověk

je především stále pouze člověkem, modernost mu propůjčuje doba. Následně bude

pojednáno o pojetí dějin a jejich smyslu, což vyústí v poslední kapitolu, která se věnuje

krizi. V poslední kapitole se zaměříme na Masarykovo pojetí moderního člověka

v přechodném úseku dějin, který se projevuje hlubokou duševní krizí, o které Masaryk

v určitém duchu pojednává ve většině svých větších děl.

Bakalářská práce vychází převážně z primárních pramenů, kterými jsou konkrétní

Masarykova díla a rozhovory přímo s ním, ty pak doplňuje sekundární literatura, která

bude využita převážně na doplnění některých okolnosti Masarykova života, myšlení

či pro podnětné komentáře autorů citovaných děl. Konkrétně se hojně užívá dílo Jana

Svobody „Masarykův realismus a filosofie pozitivismu“1, které dobře shrnuje určité

Masarykovy myšlenky a zasazuje ho do kontextu s jinými mysliteli jako s Augustem

Comtem, Franzem Brentanem či Johannem Gottfriedem Herderem. Dále se využívá dílo

Erazima Koháka „Domov a dálava“2, které zasazuje Masaryka do dějin českého myšlení,

pak také „T. G. Masaryk“3 Milana Machovce, jenž je sice v určitých bodech spíše

1 Svoboda, J. Masarykův realismus a filosofie pozitivismu. Praha: Filosofia, 2017.
2 Kohák, E. Domov a dálava. Kulturní totožnost a obecné lidství v českém myšlení. Praha: Filosofia, 2010.
3 Machovec, M. Tomáš G. Masaryk. Praha: Riopress, 2000.
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účelovým výkladem, ale poskytuje i dosti podnětných poznámek. Z pohledu krize

se přihlíží k některým poznatkům Jana Patočky z jeho studií o Masarykovi4. Kontext

Masarykova rodinného života obohatí krátká díla „Masarykovi rodiče a antisemitský

mýtus“5 Stanislava Poláka a „Masarykův rodinný život“6 Jana Herbena. Místy se práce

nevyhne ani polemice se zmíněnými sekundárními zdroji.

Práce se dělí do čtyř částí, z nichž první se zabývá Masarykovým životem, další

dvě jsou teoretický nástin Masarykových pojetí člověka a dějin, které společně směřují

k praktickému problému jeho doby. Práce doplní Masarykovo myšlení i o provázání

s jeho dobovým prostředím, poukáže na některé jeho inspirace a praktický projev

Masarykových názorů v jeho jednání. Pojednáno bude i o pohledech jiných autorů

na Masarykovo dílo, konkrétně především Milana Machovce, Erazima Koháka a Jana

Patočky.

4 Patočka, J. Dvě studie o Masarykovi. Toronto: Sixty-Eight Publishers, 1977.
5 Polák, s. Masarykovi rodiče a antisemitský mýtus. Praha: Ústav T. G. Masaryka, 1995
6 Herben, J. Masarykův rodinný život. Praha: Fr. Borový, 1948.
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1. Kořeny Masarykovy filozofie

Jelikož bývá absence životního kontextu tak častou překážkou pochopení

myslitele, a sám Masaryk si stěžoval na časté nepochopení od lidí7, je zajisté žádoucí

podat aspoň základní biografický rámec vývoje jeho osobnosti a názorů. Zvláště když

se vezme v potaz, že Masaryk byl praktický filozof, který myslil tehdy, když ho sužoval

nějaký problém.8

Vzhledem k zaměření práce, která se zabývá jen některými Masarykovými

myšlenkami, nemá smysl podávat obšírnou biografii. Postačí nastínit zdroje některých

Masarykem promýšlených, a námi popisovaných, životních problémů a témat. Objektem

zkoumání nám bude konkrétně Masarykovo dětství, kde má kořeny velká část témat, která

se ho drží po celý život. Masaryk obecně vykazuje celoživotní stálost myšlenek

a problémů, v tom může být příkladem i jeho snaha ještě ve stáří doplnit svou konkrétní

logiku o nové obory.9 Můžeme u něj pozorovat viditelnou myšlenkovou linii sahající

od mladého docenta filozofie, který vrcholí ve spise „Sebevražda hromadným jevem

společenským moderní osvěty“10, přes autorsky vyzrálého a politicky angažovaného

myslitele díla Moderní člověk a náboženství11, až po konec jeho kariéry, kdy už jako

prezident, státník a „tatíček“ národa dovolává se ve všeobecně známých rozhovorech

s Karlem Čapkem onoho čerstvě habilitovaného Masaryka, slovy: „Tou knihou jsem řekl,

že život bez víry ztrácí jistotu a sílu; tím jsem vlastně řekl všecko. Dnes bych to dovedl

povědět důkladněji, ale v podstatě nic nového bych už nepřidal.“12 Nejlépe svou stálost

shrnuje, když ve stejné době Emilu Ludwigovi říká, že v Sebevraždě už je celý on

7 Čapek, K. Hovory s T. G. Masarykem. Praha: Ústav T. G. Masaryka, 2013, s. 63
8 Kohák, E. Domov a dálava. Kulturní totožnost a obecné lidství v českém myšlení. Praha: Filosofia, 2010,

s. 162. Sám Masaryk to výstižně vyjadřuje v Naší novější krizi, když říká, že nechce dělat taktiku pro

anděly. Humanitní ideál je pro něj buď praktický nebo není ničím. Viz Masaryk, T. G. Česká otázka – Naše

nynější krize – Jan Hus. Praha: Masarykův ústav AV ČR, 2000, s. 249
9 Čapek, K. Hovory s T. G. Masarykem. Praha: Ústav T. G. Masaryka, 2013, s. 150
10 Zde píše například: „Protože moderní sebevražednost je v poslední řadě způsobována vzrůstající

beznábožností, může být zlo radikálně vyléčeno jenom tehdy, když bude odklizena nenábožnost a souvisící


[…]


na svět a řád společenský na něm založený a láme se nadobro,“295 říká Masaryk.
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Bylo potřeba tolerance, přijmutí rozličných názorů a důvěra ve vlastní svědomí každého

jednotlivce.296

4.4.2. Nové náboženství

Již jsme určili, že člověk potřebuje ucelený názor na svět, aby měl v životě nějaký

smysl. Pro Masaryka takový jednotný pohled mohlo poskytnout pouze náboženství,

ale již nestačilo náboženství předchozí. Bylo potřeba náboženství, které nevycházelo

ze zjevení, ale místo toho stavělo na vědeckém přesvědčení v souladu s mravním

vývojem.297 Nešlo již přijmout, aby se papež prohlásil za neomylného a diktoval

nezpochybnitelné pravdy, bylo potřeba, aby rozum jednotlivce mohl zhodnotit, co je

doopravdy správné.298 Avšak Masaryk stále vnímal potřebu založit nové smýšlení na

učení Kristově, i proto viděl nové náboženství v některém z protestantských směrů, které

dávají větší autoritu rozumu jednotlivce. Ovšem stále by muselo více odpovídat době,

a tedy stát se tak vlastně náboženstvím novým.299 I protestantství v sobě stále mělo

nepřijatelný mytický prvek.300 Vzhledem k modernímu vědeckému přístupu k poznání

nezbývalo než vytvořit nové náboženství, které nebude zjevené, nebude spočívat na víře,

místo toho bude pramenit z pravdy a přesvědčení.301

Pro Masaryka bylo náboženství přímým řešením krize přechodného období dějin,

ve kterém se moderní člověk nacházel. Bylo potřeba, aby jedinec opustil svůj

subjektivismus a uvěřil v objektivní hodnoty, které zaručuje Bůh. Jedině tak bude člověk

klidný a nic ho nerozruší dostatečně na to, aby na sebe vztáhl ruku a vzal si život; jen

skrze spolupráci s Bohem může člověk plnohodnotně pokračovat dějinami v pokroku.
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Závěr

V závěru práce můžeme říci, že Masarykovo vnímání světa je v mnohém

prospěšné i pro dnešní dobu. Nadčasové ideály rovnosti a lidství, které byly základem

Masarykovy filozofie člověka, jsou i dnes neustále aktuální. Jen když opravdu uvěříme

v rovnost a společnou práci lidí, jak ji kázal Masaryk, tak můžeme zabránit tomu, aby

se opakovala historie, jako byl například vzestup nacismu a fašismu, který nastal brzy

po jeho smrti a vyústil v smrt a utrpení milionů lidí. Přestože tyto systémy napáchaly tolik

škody, tak v různých formách zažívají postupný návrat i v dnešní době.

Masaryk vždy dbal na praktický užitek filozofického myšlení pro společnost,

a proto i nám mají být jeho teoretické práce hlavně klíčem k vlastní praktické aplikaci pro

dosažení rovné a spravedlivé společnosti, která bude dbát na pravdu.

K dosažení těchto ideálů je pro dnešek důležitý také Masarykův požadavek

po uceleném vzdělávání, které se nemá zaměřovat pouze na rozum. Je třeba pamatovat

na to, že ve školách se neučí stroje, ale budoucí dospělí občané naší republiky, a tak je

zásadní ne pouze vzdělávat, ale také vychovávat. Naštěstí dnešní doba na tento požadavek

již pamatuje mnohem více než časy Masarykovy.

Dále může být pro naši dobu přínosné Masarykovo pojetí historie jako pokroku

s neodmyslitelným smyslem. To se sice může v kontextu dnešních klimatických

problémů a mnohdy katastrofálních předpovědí pro planetu zdát až přespříliš naivní, ale

jak může člověk změnit svět k lepšímu, když v takovou změnu ani nedoufá? V naší době,

která zažívá ještě větší úpadek náboženství než ta Masarykova, by se víra ve smysluplný

řád dějin řízený Bohem mohla zdát zpátečnická, ale bylo by prospěšné si ponechat aspoň

onen masarykovský optimismus, i kdyby pouze pro klid ducha. Masaryk tvrdil, že by bez

víry v tento řád snad ani nemohl pro lidstvo pracovat. Možná bychom i my pro lepší zítřek

pracovali více, kdybychom věřili, že to má význam.

V první části práce se podařilo vylíčit důležité kontexty Masarykova mládí, které

ovlivnily jeho budoucí smýšlení. Konkrétně vliv otcova společenského statusu, který

nesmírnou částí ovlivnil Masarykovo pojetí člověka rozpracované v druhé části práce.

Zde byly popsány základy Masarykova pojímání jedinců jako sobě rovnocenných

součástí společnosti, ale zároveň i vlastních individuí, která by se neměla rozplynout
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v kolektivu, ale o jejichž plnohodnotné rozvíjení by se naopak měla společnost zasadit.

To obohatil také vliv matčiny víry, která se projevila i v Masarykově pojetí historie jako

smysluplného řádu řízeného Prozřetelností, který byl rozebrán v třetí části práce. V této

části se také poprvé objevila zásadní Masarykova myšlenka dějinného souboje mytického

a vědeckého uvažování, kterou chápal jako hlavní podstatu krize. Otázkou krize se

zabýval již od dětství, kdy se zprostředkovaně dozvěděl o sebevraždě místního čeledína.

Obecně spolu probrané kapitoly úzce souvisí, neboť dětství ovlivnilo jeho

myšlení, historie je pro něj právě historií vývoje člověka a ona pojímaná krize není ničím

jiným než krizí tohoto člověka v úzkém úseku dějin Masarykovy doby. Tato bakalářská

práce se pokusila tyto oblasti Masarykova přemýšlení vyložit, ale vzhledem k rozsáhlosti

těchto témat, kterými se Masaryk zabýval celou svou dlouhou akademickou kariéru,

nedošlo k plnému vyčerpání tematiky. Základy však byly položeny.
