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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce.

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu.

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání,

závěr, resumé v češtině a cizím jazyce).

Komentář: Práce má všechny potřebné náležitosti, je logicky strukturovaná. Autor vychází

především ze studia pramenné literatury a adekvátních titulů literatury sekundární. I když

v kontrolním systému vyšlo 19% shodných textů, jde výhradně o poctivě citovanou literaturu.

Autor respektuje pravidla stanovená pro tento typ prací. Pracuje s relativně obsáhlou

především filosofickou sekundární literaturou a kriticky autory srovnává.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice.

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu.

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje.

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu.

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu

charakteru studovaného oboru (ZSV).

Komentář: Hlavními tématy práce jsou moderní člověk ocitající se ve stavu morální a

náboženské krize, otázky po povaze lidství a podílu rozumu a citu na utváření morálního

vědomí a rozhodování člověka. Autor se zabývá vztahem víry, vědy a rozumu jak je chápe

Masaryk, souvislostí mezi mravností a vzdělaností a problematikou Masarykových úvah o

povaze dějin a dějinnosti, především z Ideálů humanitních. Některé závažné problémy - např.

problematika demokracie je zde jenom naznačena, stejně jako problém vztahu politiky a

mravnosti, problém národa a jeho význam pro dějinné směřování. Hloubka pojednání

problémů je adekvátní možnostem bakalářské práce. Oceňuji snahu autora koncentrovat

pozornost na problematiku člověka, ale nepodlehnout pokušení existenciálních interpretací

Masaryka.

III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb.

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem.

3. Student zvládl terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá, a

rozumí jí.

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

5. Práce je vybavena vhodně doplňky textu (graf, tabulka, obrazové

přílohy apod.), jež odpovídají charakteru zvoleného tématu.

Komentář: Práce je napsána kultivovaným odborným jazykem.

IV. Otázky k obhajobě

Otázky do diskuze (opt. dvě):

Jaké je Masarykovo pojetí vztahu náboženství a mravnosti?

Jak se Masaryk kriticky vyrovnává s myšlenkou determinismu v dějinách?

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.
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